

SICOOB CREDINOVA - COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE NOVA SERRANA E REGIÃO CENTRO-OESTE LTDA.

SICOOB CREDINOVA
CNPJ: 01.667.766/0001-97
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2º Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		16.902.236,46	28.056.174,51	23.944.696,80
Operações de Crédito	22	11.019.698,71	19.724.781,95	18.716.928,07
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		5.882.537,75	8.331.392,56	5.227.768,73
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(4.170.286,98)	(11.099.352,53)	(12.510.753,64)
Operações de Captação no Mercado		(6.036.901,94)	(8.576.777,64)	(5.162.820,64)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		1.866.614,96	(2.522.574,89)	(7.347.933,00)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		12.731.949,48	16.956.821,98	11.433.943,16
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(4.247.133,62)	(8.785.054,10)	(11.618.067,46)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	2.600.869,16	4.669.460,90	3.516.946,45
Rendas de Tarifas	25	2.539.852,99	4.702.648,13	3.191.132,67
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(4.325.700,26)	(8.521.148,48)	(7.102.086,37)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(5.138.604,50)	(9.761.966,02)	(8.990.495,73)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(198.059,62)	(433.922,22)	(236.175,43)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	1.056.707,35	1.816.967,72	1.437.898,71
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(782.198,74)	(1.257.094,13)	(3.435.287,76)
PROVISÕES	30	(48.453,97)	(76.879,44)	(94.037,68)
Provisões/Reversões para Contingências		(23.126,30)	(23.126,30)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(25.327,67)	(53.753,14)	(94.037,68)
RESULTADO OPERACIONAL		8.436.361,89	8.094.888,44	(278.161,98)
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	104.452,98	185.116,07	129.249,18
Lucros em Transações com Valores e Bens		2.720,00	2.925,97	64.334,05
Ganhos de Capital		40.642,76	46.005,76	17.458,95
Rendas de Aluguel		43.364,37	82.222,09	77.739,70
Outras Rendas Não Operacionais		17.725,85	53.997,28	16.207,33
(-) Perdas de Capital		-	-	(46.490,85)
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		-	(35,03)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		8.540.814,87	8.280.004,51	(148.912,80)
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		111.791,10	-	0,01
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		70.655,37	(0,01)	0,02
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		41.135,73	0,01	(0,01)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		8.652.605,97	8.280.004,51	(148.912,79)
JUROS AO CAPITAL	21	(1.195.413,62)	(1.682.299,03)	(1.059.954,08)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		7.457.192,35	6.597.705,48	(1.208.866,87)

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.